— 360 —

河南省人民政府办公厅
关于印发河南省推动大规模设备更新和
消费品以旧换新若干财政政策的通知

豫政办〔2024〕26 号

各省辖市人民政府，济源示范区、航空港区管委会，省人民政府

各部门：

《河南省推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干财政

政策》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

河南省人民政府办公厅

2024 年 5 月 30 日

— 1 —

— 361 —

河南省推动大规模设备更新和消费品
以旧换新若干财政政策

为深入贯彻落实党中央、国务院关于推动大规模设备更新和

消费品以旧换新决策部署，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改

革，持续提升先进产能比重，塑造产业新动能，畅通消费品更新

换代链条，拓展消费新空间，强化资源循环利用，推动经济社会

高质量发展，在确保国家政策落实的基础上，结合本省实际，制

定如下政策措施。

一、实施制造业设备更新贷款贴息。对全省通过银行贷款实

施新建或改扩建项目的制造业企业，年度设备购置与更新改造

（含配套软件）支出不低于 500万元的，给予贴息。其中：对获

得中央财政贴息的，在此基础上省财政按照 1 个百分点给予贴息；

没有获得中央财政贴息的，省财政按照 1.5个百分点给予贴息。

单个项目年度省级贴息不超过 500 万元，单个企业年度省级贴息

不超过 1000 万元。（责任单位：省工业和信息化厅、财政厅等

部门）

二、鼓励企业扩大技术改造投资。支持制造业企业围绕扩大

产能规模、提升生产效率、提高产品质量、节能降碳、促进技术

装备和产品更新换代、改善生产环境等方面加大技术改造投入。

对投资额 1 亿元以上的重大技术改造示范项目，按照设备、软件

实际投资额的一定比例给予不超过 1000 万元补助。对“头雁”

— 2 —

— 362 —

企业实施的技术改造项目，按照设备、软件实际投资额的一定比

例给予不超过 2000 万元补助。（责任单位：省工业和信息化厅、

财政厅等部门）

三、实施制造业设备更新融资租赁补贴。省财政对工业企业

采用直接融资租赁设备方式实施的技术改造项目给予支持，按照

设备融资租赁合同额不超过银行同期贷款市场报价利率的20%给

予补贴，单个企业年度补贴不超过 200万元。（责任单位：省工

业和信息化厅、财政厅等部门）

四、建立专精特新贷风险补偿机制。发挥省级融资担保机构

作用，健全无抵押贷款和风险分担机制，统筹银行、担保、天使

风投创投基金等机构，构建专精特新贷融资服务体系，通过银行

直贷、银担合作和投贷联动三种金融服务模式向专精特新“小巨

人”企业、专精特新中小企业、创新型中小企业发放信用类贷款。

（责任单位：省工业和信息化厅、财政厅等部门）

五、支持企业数字化转型。对符合条件的工业互联网平台建

设单位按照软硬件实际投资额的一定比例给予不超过 500 万元

后补助。支持工业互联网标识解析二级节点建设，对新建节点建

设单位按照软硬件实际投资额的一定比例给予不超过 100 万元

后补助。支持制造业企业应用新一代信息技术建设智能应用场景，

给予优秀智能应用场景建设单位不超过 50 万元奖励。对符合条

件的制造业数字化服务商，按照其围绕企业数字化转型、智能化

提升等提供技术服务收入的一定比例给予最高不超过 200 万元

— 3 —

— 363 —

补助。（责任单位：省工业和信息化厅、财政厅等部门）

六、加快推进供排水、供热、供气、污水处理等基础设施设

备更新。支持各地争取城市地下管网管廊、油气长输管道、污染

治理、节能减碳和市政基础设施设备等领域中央预算内投资。安

排地方政府债券倾斜支持城市管网、油气长输管道项目和市政基

础设施设备更新。（责任单位：省住房城乡建设厅、发展改革委、

财政厅等部门）

七、支持氢燃料电池重型卡车更新替代。在燃料电池汽车示

范应用郑州城市群范围内，支持重型卡车（吨位 31 吨以上、系

统功率≥120 千瓦）氢燃料电池替代，统筹现有资金渠道，在现

行补助标准的基础上增加不超过 15 万元/台的补助。（责任单位：

省工业和信息化厅、发展改革委、财政厅等部门）

八、支持纯电动重型卡车更新替代。支持各地在自卸、搅拌、

牵引、市政环卫等重点行业领域替代一批老旧柴油、燃油商用车，

更新使用纯电动重型卡车，对购买车主按照不高于总投资额的

10%给予补助，补助资金由省、市两级财政按照 1∶1 比例分担。

（责任单位：省生态环境厅、财政厅等部门）

九、助力发展城市绿色出行。统筹利用城市交通发展奖励资

金，支持巡游出租车电动化，加强公交都市示范城市和绿色货运

配送示范城市建设，提升新能源公交车有效运营能力，按照国家

有关政策开展新能源公交车及电池更新相关工作。各地更新城市

公交车及出租车，对购买新能源车辆给予补贴的，省财政按照不

— 4 —

— 364 —

超过 1∶1 的比例增加补贴。列入国家补贴范围的不再重复享受

省内补贴政策。（责任单位：省交通运输厅、财政厅等部门）

十、继续落实促消费政策。鼓励各地对购买智能电子产品、

家用电器产品、家居产品的消费者给予补贴，省财政按照不超过

各地实际财政支出的 30%给予奖补。鼓励有条件的地方对在省内

新购汽车的消费者按照购车价格的 5%给予补贴（不超过 10000

元/台），补贴资金由省、市两级财政按照 1∶1 比例分担，具体

补贴标准和方式由各地结合实际制定；消费者购车行为符合国家

有关政策的，优先列入国家补贴范围，列入国家补贴范围的不再

重复享受省内补贴政策。（责任单位：省商务厅、财政厅等部门）

十一、加大政府投资基金对重点产业支持力度。持续培育壮

大政府投资基金力量，引导更多社会资本加大对重点产业的支持

培育力度，2024 年上半年完成 7 大产业集群、28 个重点产业链

基金推介工作，力争 2024 年基金增加投入超过 300 亿元。（责

任单位：省财政厅、发展改革委等部门）

十二、发挥财政资金作用。为引导各地、企业、消费者等积

极响应扶持政策，补贴资金安排实行限额管理、总额控制、不搞

平衡，资金发放实行先到先得、用完即止，资金拨付实行快审快

批、直达快享，最大限度激发企业设备更新和消费者以旧换新的

积极性。

本措施自印发之日起实施，有效期至 2024 年 12 月 31 日。

各级、各部门要抓紧制定细化落实政策，加强政策宣传解读和工

— 5 —

— 365 —

作指导。各地要结合本地实际完善政策措施，健全工作机制，层

层压实责任，上下协同联动，形成工作合力，确保财政资金早拨

快拨、各项补贴政策落到实处，又好又快发挥引导撬动作用，充

分释放政策红利。

— 6 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 425.15，68.94 宽度 86.25 高度 20.16 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827171348

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     425.1536 68.9361 86.2495 20.1561

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     04fafcbc-4fda-4da7-9129-54cd581d0faa
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 76.87，65.19 宽度 81.09 高度 21.09 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827171353

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     76.8745 65.1861 81.0932 21.0936

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     6
     5
     d812c550-1de4-4d4d-8054-78c8e0bf779d
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base